periodo  indicado,  es  decir  si  en  el periodo 1997-1998  el  rendimiento fue  de  35 

quintales por una manzana producida esta cantidad se multiplicó por el valor que fue 

vendido el producto según referencia brindada por el productor encuestado que fue 

de C$70.00 córdobas por quintal, dando como resultado de Ingreso de C$2,450.00 

(Dos mil cuatrocientos cincuenta córdobas). Por la venta de los 35 quintales de arroz 

a un precio de 70 córdobas  por quintal. 

Por tanto: El costo de producción en una manzana de arroz fue de C$1,170.00 de 

acuerdo a la mano de obra e insumos, fertilizantes y sacos para el almacenamiento

[...]

El costo de producción en una manzana de fríjol  fue de C$1,045.00 (Ver 

cuadro 7 Y 8) Las ventas fueron de C$720 córdobas como resultado de la venta de 4 

quintales vendidos a $180 córdobas por quintales. 

Obteniéndose una perdida neta en efectivo de (C$325.00) trescientos veinticinco 

córdobas en negativo.  a esta cantidad se le suma el resultado de productos 

consumidos en el rancho mas  la mano de obra familiar en donde ambos suman 

(C$541.34), para una perdida neta de producción de (C$866.34) por manzana de 

fríjol producida, representado este el  beneficio o perdida  para el propietario

[...]

Al analizar el rendimiento y costo de producción de los granos básicos en los rubros 

Arroz, se obtuvo que el rendimiento fue de 35 quintales por manzana sembrada en 

los dos primeros periodos y de 45 quintales durante el periodo 1999-julio 2000. El 

costo de Producción fue de C$1,140.00 (un mil ciento cuarenta córdobas) por 

manzana sembrada.  El precio de venta es de 70 córdobas por quintal de arroz en 

granza.  La rentabilidad que se obtiene por cada manzana producida de arroz con un 

rendimiento de 35 quintales por manzana es de 33.11% y de 62.62% cuando el

[...]

equilibro el rendimiento mínimo de este producto debe ser de 17.80 quintales 

producidos por manzana sembrada. 

En el rubro Frijol el rendimiento fue de 4, 8 y 16 quintales por manzana sembrada, en 

donde el mejor periodo productivo se presentó durante el año 1999 julio 2000. El 

costo de Producción fue de C$1,045.00 (Un mil cuarenta y cinco córdobas) por 

manzana sembrada.  El precio de venta es de C$180.00 córdobas por quintal de 

frijol.  Se obtuvo rentabilidad solamente durante el tercer periodo en donde el 

rendimiento del frijol fue de 16 quintales por manzana producida, llegando al 44.81%,